
 

SSeerrvviizziioo  IInntteerrccoommuunnaallee  PPoolliizziiaa  LLooccaallee  

““CCoolllliinnee  MMoorreenniicchhee  ddeell  GGaarrddaa””  
CCaallvvaaggeessee  ddeellllaa  RRiivviieerraa  ––  MMuussccoolliinnee  ––  PPoollppeennaazzzzee  ddeell  GGaarrddaa  

SSeeddee::  2255008800  ––  CCaallvvaaggeessee  ddeellllaa  RRiivviieerraa  ––  PPiiaazzzzee  ddeell  MMuunniicciippiioo  nnrr..  1122  

TTeell::  003300660011002255  iinntt..  0066  @@  ppoolliizziiaallooccaallee@@ccoommuunnee..ccaallvvaaggeesseeddeellllaarriivviieerraa..bbss..iitt  
 

 

Reg. Ord. 14/2025 

 

Oggetto:   Modifica temporanea della viabilità in via Pineta, nel 

territorio del Comune di Calvagese della Riviera  (BS), nel 

lasso temporale compreso tra i giorni 07.04.2025 e 31.12.2025. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Commissario Capo Dondelli Stefano 

VISTA la richiesta pervenuta dal richiedente sotto meglio specificato, in altri atti 

meglio generalizzato, intesa ad ottenere modifiche viabilistiche nei luoghi indicati 

in oggetto e ricadenti nel territorio della comune di Calvagese della Riviera (BS), 

come di seguito rappresentato: 

 

PROTOCOLLO ARRIVO Mail pec del 07.04.2025 assunta al protocollo 

numero 2184 

RICHIEDENTE Impresa Bergamelli 

DITTA/ENTE 

INTERESSATA/O 

Impresa Bergamelli 

MOTIVAZIONE Realizzazione variante SP. 78 

PERIODO Dal giorno 07.04.2025 al giorno 31.12.2025 

LUOGO COMUNE DI CALVAGESE DELLA 

RIVIERA: VIE PINETA  

 

 CONSIDERATE le esigenze volte alla manomissione della sede stradale nella 

ut supra menzionata via ricadente nel territorio del comune di Calvagese della 

Riviera (BS); 

 VISTE le istanze presentate dal richiedente agli Uffici interessati del Comune 

di Calvagese della Riviera (BS), volte alla manomissione della sede stradale;  

 PRESO ATTO della necessità di garantire la pubblica sicurezza ed 

incolumità; 

 PRESO ATTO della necessità di garantire la fluidità del traffico veicolare; 

 SENTITO il parere degli Uffici competenti del Comune di Calvagese della 

Riviera (BS); 

 VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice 

della Strada) e il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione 

del Nuovo Codice della Strada); 

 VISTI gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, nr. 495; 

 RILEVATA la non necessità della comunicazione d’avvio di procedimento in 

quanto trattasi di provvedimento a carattere generale – normativo; 



 VISTO il provvedimento con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio Intercomunale di Polizia Locale Calvagese della Riviera 

- Muscoline; 

 

O R D I N A 

nel lasso temporale compreso tra i giorni 07.04.2025 al giorno 31.12.2025 nel 

territorio del comune di Calvagese della Riviera, siano istituiti i seguenti 

provvedimenti viabilistici: 

-  Via Pineta: istituzione divieto di transito a tutte le categorie veicolari e 

deviazione del traffico secondo le indicazioni di cantiere 

- Riduzione del limite di velocità a 30 Km/h nelle aree di cantiere. 

I N C A R I C A 

Il richiedente di apporre idonea segnaletica stradale, oltre ad: 

- installare, nell’area interessata, relativa segnaletica di cantiere conforme al 

vigente Codice della Strada e al Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 10 luglio 2002 (disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 

differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo) 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale N. 226 del 26 settembre 2002, atta a garantire 

in ogni momento la pubblica incolumità e la sicurezza della circolazione 

sollevando il Comune da eventuali richieste di risarcimento danni a persone o 

cose che dovessero derivare da incidenti stradali o comunque da richieste di terzi 

anche a seguito della variazione dell’itinerario stradale suddetto, nel rispetto 

dell’art. 21 del C.d.S. e degli artt. dal n. 30 al n. 43 del relativo Regolamento di 

esecuzione ed attuazione. 
 

I N C A R I C A   I N O L T R E 

Il richiedente di: 

- ripristinare al termine dell’opera di lavoro la segnaletica stradale; 

- affiggere nel luogo interessato dalla presente Ordinanza, all’inizio e alla fine del 

tratto interessato, almeno 48 ore prima della modifica della viabilità stradale, più 

copie della presente Ordinanza al fine di dare adeguata informazione ai 

residenti/utenti della via interessata, avendo cura di disapplicarle al termine delle 

opere di lavoro; 

- fornire adeguata informazione scritta ai residenti del tratto interessato 

della presente Ordinanza. 

 

I N F O R M A 

-  Il richiedente che lo stesso resta unico responsabile per eventuali danni 

derivanti dall’inadeguatezza della segnaletica stradale esposta e/o dalla 

mancata manutenzione o apposizione della stessa.  
 

 

-  Il richiedente che, nel caso in cui fosse stato istituito il divieto di sosta con 

rimozione forzata, la segnaletica temporanea indicante il “divieto di sosta e 



rimozione forzata” dovrà essere posizionata nella zona interessata almeno 48 ore 

prima dell’inizio lavori. Del predetto posizionamento (giorno, orario e località), a 

mezzo posta elettronica all’indirizzo 

polizialocale@comune.calvagesedellariviera.bs.it, dovrà essere trasmessa prova 

fotografica al Comando Polizia Locale in intestazione al fine di consentire la 

verifica della suddetta tempistica e la regolarità delle eventuali procedure 

sanzionatorie da avanzare nel caso in cui il divieto non venga rispettato. 

 

D I S P O N E 

- Che le prescrizioni della presente Ordinanza vengano portate alla conoscenza 

della generalità dei cittadini mediante l’installazione, da parte del richiedente il 

provvedimento, della segnaletica conforme e dei dispositivi previsti dal Decreto 

del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495;  

- che la stessa, atta a garantire la pubblica incolumità e la sicurezza del transito 

veicolare, sia posizionata come previsto nel disciplinare tecnico relativo agli 

schemi segnaletici differenziati per categoria di strada da adottare per il 

segnalamento temporaneo;  

- che la parte richiedente ponga in essere tutte le misure necessarie al fine di 

delimitare e segnalare il tratto di strada con le modalità prescritte dal Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495;  

- che il richiedente provveda alla collocazione dei segnali atti ad informare 

l'utenza dei provvedimenti assunti con la presente ed a coprire i segnali 

preesistenti eventualmente contrastanti con la temporanea regolamentazione.  

- che al termine di ognuno dei periodi indicati la segnaletica temporanea 

posizionata, così come la copertura di segnali stradali eventualmente adottata per 

dar correttamente corso alla presente Ordinanza, dovrà essere immediatamente 

rimossa da parte del richiedente. 

 

D I S P O N E   A L T R E S I’ 

Che copia della presente Ordinanza sia trasmessa: 

- al richiedente; 

-  all’Ufficio Tecnico Comunale. 

 

D I S P O N E   I N O L T R E 

Che la presente Ordinanza sia resa nota al pubblico mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio informatico del Comune di Calvagese della Riviera. 

 

A V V E R T E 

Che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990, nr. 241, contro il 

presente provvedimento può essere presentato ricorso: 

-  entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Calvagese della Riviera (BS), al Tribunale Amministrativo Regionale; 

- entro 120 giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Calvagese della Riviera, al Presidente della Repubblica. 

mailto:polizialocale@comune.calvagesedellariviera.bs.it


Gli organi preposti ai servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30 

aprile 1992, nr. 285, sono incaricati di far osservare la presente Ordinanza.  

I contravventori saranno puniti a norma di Legge.  

 

I N F O R M A 

- Che la validità della presente Ordinanza è subordinata al rilascio, da parte 

del competente Ufficio comunale, dell’autorizzazione alla manomissione del 

pubblico suolo, se prevista. 

- Che la validità della presente Ordinanza è subordinata al rilascio, da parte 

del competente Ufficio comunale, della concessione per l’occupazione del 

pubblico suolo, se prevista. 

- Che il Comando Polizia Locale scrivente è escluso da qualsiasi responsabilità 

circa la mancata installazione della segnaletica stradale, indi per cui rimane in capo 

al richiedente concordare con professionisti l’apporto della stessa secondo quanto 

previsto dal Codice della Strada vigente. 

- Che la predetta Ordinanza può essere revocata in qualsiasi momento per questioni 

di Pubblica Sicurezza o eventi emergenziali, senza preavviso. 

- Che ai sensi dell’art. 3, comma 4, e dell’art. 5, comma 3, della Legge 7 agosto 

1990, nr. 241, il Responsabile del procedimento è il Commissario Capo Dondelli 

Stefano. 

 
 

Dalla Residenza Municipale, 07 aprile 2025 
 

F.to Il Responsabile Area Polizia Locale 
Commercio e Protezione Civile 

Commissario Capo DONDELLI Stefano 

 
 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 
dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di 
Calvagese della Riviera” 


		2025-04-07T07:58:00+0000
	STEFANO DONDELLI




